

ستارخان آغاز گر قیام

خونین مردم تبریز

✱ بعد از مدتی بدلیل بالا گرفتن اوج قیام مردم تبریز به رهبری ستارخان و سایر نقاط کشور محمد علی شاه بناچار فرمان اعطای مشروطیت و اعلان انتخابات و افتتاح مجلس شورای ملی را در کلیه ایالات و ولایات ایران صادر کرد.



ستارخان که در تبریز بسیار نفوذ داشت و تقریباً تمام مردم بسوی او کشیده شده بودند، جنگ و قیام به اوج خود رسید و جنبش به مرور به نقاط دیگر کشور توسعه یافت.

بعد از مدتی بدلیل بالا گرفتن اوج قیام مردم تبریز به رهبری ستارخان و سایر نقاط کشور، محمد علی شاه بناچار فرمان اعطای مشروطیت و اعلان انتخابات و افتتاح مجلس شورای ملی را در کلیه ایالات و ولایات ایران صادر کرد، و بالاخره در ۲۷ جمادی الثانی همان سال محمد علی شاه از سلطنت خلع گردید، و این نشانه نفوذ ستارخان و اوج قیام مردم به رهبری وی بود که حتی باعث شد تا محمد علی شاه از سلطنت خلع گردد ستارخان بعد از مدتی اقامت در تبریز ناچار به عزیمت به سوی تهران گردید و در تهران رسماً به سردار ملی ملقب شد، سپس به اتفاق مجاهدین در باغ اتابک مسکن کرد در همین اثناء از سوی دولت مسئله خلع سلاح عمومی مطرح میگردد و مجاهدین ضمن مشروطه به چشم خود می دیدند که عاقبت طلبان دیروز و آنان که از وحشت چند روز زندان و چند ضربه شلاق هر روز به سفارتخانه‌ای پناهنده می شوند، بر سر کار هاند و دولت بوقطع طرد آنها می چرخد. لذا از سونی در این میان حق خود را ضایع شده میدیدند و از سوی دیگر با آینده مبهمی که در پیش روی می دیدند از تحویل سلاحهای خود خودداری ورزیده و در باغ اتابک ستارخان جایگزین شدند و قوای دولتی بفاصله کوتاهی عنده زبانی از مجاهدین را کشته و زخمی کرده و ستارخان نیز از ناحیه پامبرجوح می شود که بالاخره در اثر همین زخم بادللی پرخش در ۲۸ ذیحجه ۱۳۳۲ (ه. ق) در تهران جان می سپارد.

بسمه تعالی

تاریخ تمدن انسانها تاریخ مبارزات آنان است در طبیعت و در اجتماع، و مفهوم واقعیت تاریخی نیز جز تکامل همه جانبه موجود انسانی نیست، انسانی که چنان در تاریخ اثر پذیر است که میتواند جریان تاریخی را متغیر سازد. و این نقش انسانهای فعال در جامعه و بویژه نقش شخصیت‌های بزرگ در تاریخ و سهم اندیشه‌ها و اعمال موثر آنان در اصالت دادن به وقایع تاریخی است که تنها ناچیز نیست بلکه خود عاملی است برای ساختن جریان تاریخی. شخصیت‌هایی امثال ستارخان سردار ملی، از جمله کسانی بودند که به سهم خود در تغییر جوامع و ایجاد خط سیر تاریخی موثر افتادند. ستارخان تابناک ترین ستاره جنبش مشروطه و بزرگترین قهرمان ملی ایران بود.

وی بعد از اینکه از زندان آزاد شد سالها جزو قراقران‌ها بود که از راههای آذربایجان حفاظت میکردند، بعداً مدتی هم در دربار مظفرالدین میرزا ولیعهد قاجار جزو تفنگداران ولیعهد بود. بعد از مدتی به جرگه سواران حاکم خراسان پیوست و در اثر اختلافاتی که با وی پیدا کرده، این پیشه را برای همیشه رها کرد و تا عصر مشروطیت در بازار تبریز اسب معامله میکرد.

در صدر مشروطیت به مرور به مسائل سیاسی علاقمند گردید و به صفوف مشروطه خواهان پیوست. ستارخان مبارزات خود را در صفوف مشروطه خواهان از زمانی آغاز نمود که شایعه تعطیل مجلس شورا و تعطیل مشروطیت طرح گردید، لذا کم کم ستارخان و تنی چند از یارانش قیام خود را آغاز نمودند. باقیام سردار ملی

بله ستارخان این مرد بزرگ که رهبری قیام تبریز بر علیه استبداد زمان را به عهده داشت و افکار توده های مردم را متوجه این مطلب کرده بود که ظالم حکمرانی میکند و مائیز زیر بار ظلم ظالمانی چون محمد علی شاه نمی رویم و همواره ازادانه و باهدف زندگی خواهیم کرد، شجاعانه جان نثار میکند ما آخر الامر دیدیم آنچه که انقلاب مشروطیتش خواندند سراخر، از آن رضاخان و انگلیسی ها سر بر آوردند و استبدادی جدید جایگزین سلطه قاجار گردید آری حرکت خونی که به قیمت خون هزاران شهید تمام شده بود بارشادتها و شجاعت‌های مردانی همچون ستارخان و هزاران نفر دیگر به انجام رسیده بود منجر به حاکمیت تقی زاده ها قوام السلطنه و وثوق الدوله ها و... می شود. بله اینچنین است که ما از ستارخان یاد می کنیم، زیرا او آغاز گر قیام خونین مردم تبریز بر علیه ظلم و استبداد حاکم بود و با صداقت و احساسات پاک و برداشت عمیقش از ستم و استبداد که بر توده های مردم میرفت و آگاهی که از اسلام داشت، توانست بذقیام علیه ستم و استبداد را در میان فرد فرد توده های مردم بکار د.

یادش گرامی باد